К делу № 1-266/2024 

УИД: 23RS0003-01-2024-001198-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«07» мая 2024 г. г. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Присяжнюк А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Антонова А.А., предоставившего удостоверение № 2638 и ордер № 537015 от 26.03.2024 года,

при секретаре Мазник Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, 26 декабря 2023 года около 20 часов 50 минут, находясь в г-к. Анапа Краснодарского края, точного адреса дознанием не установлено, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети Интернет на сайте «NVSPC» у неустановленного дознанием продавца путем тайниковых закладок и оплаты стоимости наркотического средства через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного сбытчика наркотических средств, произвел заказ на приобретение наркотического средства, после чего 26 декабря 2023 года, примерно в 21 час 00 минут, оплатил его стоимость путем перечисления требуемых денежных средств в размере 1700 рублей на неустановленный номер счета QIWI — кошелька и, получив посредствам смс – уведомление от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, он 26 декабря 2023 года около 22 часа 45 минут, подойдя к месту тайниковой закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, возле частного домовладения под тротуарной плиткой обнаружил «тайниковую закладку» в виде свертка изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри в виде полимерного пакетика с порошкообразным веществом, данный сверток он спрятал в наружный левый карман куртки темно-зеленого цвета, надетой на нем и ему принадлежащей, таким образом, совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем без цели сбыта. 

26 декабря 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 35 минут в служебном помещении УПП № ОМВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, в присутствии понятых, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 и принадлежащей ему, был обнаружен и в последующем принудительно изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой 0,26 грамм, что согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого ФИО1 с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судья пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 согласно справкам ГБУЗ «Городская больница г. Анапы», ГБУЗ «Абинская центральная районная больница» на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступное противоправное действие, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд приходит к убеждению, что его исправление возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенные преступления ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ и возложением предусмотренных законом обязанностей. При этом с учетом имущественного положения и данных о личности подсудимого, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, так как не будут достигнуты цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, установив испытательный срок – два года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации 1 раз в месяц;

- не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- документы, составленные в рамках административного расследования в отношении ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела.

- полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, внутри которого отрезок полимерной липкой ленты черного цвета, полимерный пакетик с остатком порошкообразного вещества массой 0,22 грамма; три полимерных пакета, опечатанных бирками с оттисками печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, с ватными тампонами со смывом с правой и левой рук ФИО1 и ватный тампон с контрольным смывом, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

-сотовый телефон марки «Редми А 2+» в корпусе черного цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

***> оператора ПАО «ВымпелКом», возвращенный под сохранную расписку ФИО1, оставить в его владении.

- рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Анапе капитана полиции ФИО2, об обнаружении признаков преступления, поступивший 11.01.2024 в ДЧ Отдела МВД России по городу Анапе, зарегистрированный в КУСП № от 11.01.2024, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение пятнадцати суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий- подпись.

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья Кашкаров С.В. ___________________Помощник судьи Мазник Д.С._________________ «______» ________________ 2024 г. 

Приговор / постановление не вступило в законную силу«____» _________________ 2024 годаПомощник судьи Мазник Д.С.______________ 

Подлинник приговора /постановления находится в материалах уголовного дела № 1-266/2024 УИД: 23RS0003-01-2024-001198-70Анапского городского суда Краснодарского края